Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

28 мая 2021 года № 119

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- С.А. Стригункова – министр здравоохранения Московской области;

- С.И. Лазарева – заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – и.о. министра экономики и финансов Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов - член Правления Ассоциации «Врачебная палата МО»;

- Л.С. Полхова - заведующая отделом социально-экономической защиты

Московской областной организации профсоюза работников здравоохранения

Российской Федерации;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) – и.о. директора дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- Е.В. Супрун (по доверенности) – начальник отдела аналитики, методологии и

социальных проектов ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Д.Ю. Логинов – директор ГБУЗ МО «Щелковская областная больница»;

- Д.П. Семенцов - главный врач ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»;

- Осипов А.А. - главный врач ГБУЗ МО «Домодедовская центральная городская

больница»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им М.Ф. Владимирского».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский – начальник Управления бюджетного планирования

и финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен – начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-апрель 2021 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций и страховых медицинских организаций по корректировке

объемов оказания медицинской помощи на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-апрель 2021 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций и страховых

медицинских организаций по корректировке распределенных объемов медицинской

помощи и их финансового обеспечения:

ГБУЗ МО "Психоневрологическая больница для детей с поражением ЦНС с

нарушением психики", АО "Группа Компаний "Медси", АО "Центр эндохирургии и

литотрипсии", ГАУЗ МО "Амбулатория совхоза им. Ленина", ГАУЗ МО

"Домодедовская городская стоматологическая поликлиника", ГАУЗ МО "Дубненская

городская больница", ГАУЗ МО "Клинический центр восстановительной медицины и

реабилитации", ГАУЗ МО "Подольская городская стоматологическая поликлиника",

ГБУЗ г. Москвы "Детская городская клиническая больница имени Н. Ф. Филатова

Департамента здравоохранения города Москвы", ГБУЗ МО "Балашихинская

областная больница", ГБУЗ МО "Балашихинский родильный дом", ГБУЗ МО

"Видновская районная клиническая больница", ГБУЗ МО "Видновский

перинатальный центр", ГБУЗ МО "Волоколамская центральная районная больница",

ГБУЗ МО "Дедовская городская больница", АО «Страховая компания Согаз-Мед»,

ГБУЗ МО "Детский клинический многопрофильный центр Московской области",

ГБУЗ МО "Дмитровская областная больница", ГБУЗ МО "Егорьевская центральная

районная больница", ГБУЗ МО "Жуковская городская клиническая больница", ГБУЗ

МО "Ивантеевская центральная городская больница", ГБУЗ МО "Коломенский

перинатальный центр", ГБУЗ МО "Луховицкая центральная районная больница",

ГБУЗ МО "Лыткаринская стоматологическая поликлиника", ГБУЗ МО "Люберецкая

областная больница", ГБУЗ МО "Московский Областной научно-исследовательский

клинический институт им. М.Ф. Владимирского", ГБУЗ МО "Московский областной

онкологический диспансер", ГБУЗ МО "Московский областной перинатальный

центр", ГБУЗ МО "Ногинская центральная районная больница", ГБУЗ МО

"Одинцовская областная больница", ГБУЗ МО "Орехово-Зуевская центральная

городская больница", ГБУЗ МО "Подольская городская детская поликлиника №1",

ГБУЗ МО «Красногорская городская больница №2», ГБУЗ МО "Подольская городская

клиническая больница №3", ГБУЗ МО "Подольский родильный дом", ГБУЗ МО

"Поликлиника городского округа Власиха", ГБУЗ МО "Раменская центральная

районная больница", ГБУЗ МО "Рузская областная больница", ГБУЗ МО "Сергиево-

Посадская районная больница", ГБУЗ МО "Серпуховская центральная районная

больница", ГБУЗ МО "Солнечногорская областная больница", ГБУЗ МО "Ступинская

областная клиническая больница", ГБУЗ МО "Щелковская областная больница",

ГБУЗ МО "Щелковский перинатальный центр", ГБУЗ МО "Электростальская

центральная городская больница", ГУП г. Москвы "Медицинский центр управления

делами мэра и правительства Москвы", ООО "Центр иммунной и таргетной терапии",

ООО "Анк Трейд", ООО "Геномед", ООО "ЗМС", ООО "Клиника Здоровья", ООО

"Клиника лабораторной диагностики ДНК", ООО "Клиника репродуктивной

медицины "Здоровое наследие", ООО "Клиника", ООО "Лечебно-профилактическое

учреждение "Санаторий Дорохово", ООО "Медарт", ООО "Медикал Групп", ООО

"Медико-диагностический центр "Семейный", ООО "Медискан", ООО "Медицинский

центр высоких технологий поликлиника № 1", ООО "Медицинский центр на

Октябрьской", ООО "Медицинский центр-Томография Плюс", ООО "Медцентр",

ООО "Международный онкологический центр", ООО "Мир Звуков", ООО

"Московский центр восстановительного лечения", ООО "МРТ-Эксперт-Мытищи",

ООО "Научно-методический центр клинической лабораторной диагностики

Ситилаб", ООО "Нева", ООО "Новые медтехнологии", ООО "Онкоклиника", ООО

"Онкоклиника-Владимир", ООО "Премиум Клиник-2", ООО "Санаторий "Удельная",

ООО "Сияние Электросталь", ООО "Улыбка Плюс", ООО "Хавен", ООО "Хорошее

настроение", ООО "Центр новых медтехнологий", ООО "Центр офтальмохирургии",

ООО "Центр репродукции "Линия Жизни", ООО "Центр таргетной терапии", ООО

"Чеховский сосудистый центр", ООО "Юнифарм", ООО «Международный

онкологический центр» , ООО «Новые медтехнологии 1», ООО «Центр иммунной и

таргетной терапии», ООО Клиника вспомогательных репродуктивных технологий -

"Дети из пробирки", ООО Клиника профессора В.М. Здановского, ООО МЦ

"Гармония", ФБУЗ "МСЧ № 9"ФМБА», ФГАУ «Национальный медицинский

исследовательский центр «Лечебно-реабилитационный центр» МЗ РФ, ФГАУЗ

Больница Пущинского научного центра РАН, ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр колопроктологии имени А.Н. Рыжих» МЗ РФ, ФГБУЗ "3

Центральный военный клинический госпиталь имени А.А. Вишневского" МО РФ,

ФГБУЗ "МСЧ №170 ФМБА", ФГБУЗ Больница научного центра РАН в Черноголовке.

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2021 год в соответствии

с приложением 1.

4) Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями на 2021

год в соответствии с приложением 1а.

5) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями в соответствии с приложением 2.

6) Главным врачам медицинских организаций не допускать утяжеления

состояния пациентов с новой коронавирусной инфекцией COVID-19 при оформлении

реестров счетов на оплату медицинской помощи.

Решение принято единогласно.

2. Перераспределение объемов на профилактические медицинские осмотры

несовершеннолетних.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

1) Согласовать распределение объемов медицинской помощи, связанных с

проведением профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних, между

медицинскими организациями на 2021 год в соответствии с приложением 1.

Решение принято единогласно.

3. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: К.Э. Соболев, А.А. Осипов

3.1. О внесении изменений в приложение № 1д «Перечень фельдшерских и

фельдшерско-акушерских пунктов, дифференцированных по численности

обслуживаемого населения» в части включения фельдшерско-акушерского пункта,

входящего в структуру ГБУЗ МО «Домодедовская центральная городская больница».

3.2. О дополнении случаев осуществления межучережденческих расчетов

страховыми медицинскими организациями за проведение молекулярно-

биологического исследования на коронавирусную инфекцию COVID-19 методом

ПЦР при нахождении пациента в стационарных условиях или условиях дневного

стационара, а также за описание и интерпретация рентгенографических изображений

флюорографии легких, маммографии, компьютерной или магнитно-резонансной

томографии  в амбулаторных условиях, условиях круглосуточного и дневного

стационара (за счет общих средств, направившей медицинской организации);

3.3. О внесении изменений в приложение № 2а ««Перечень медицинских

организаций, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и

коэффициенты уровней медицинских организаций)» в части перевода профиля

«Сердечно-сосудистая хирургия» ГБУЗ МО «Сергиево-Посадская районная

больница» на 3 уровень с присвоением коэффициента подуровня для оказания

медицинской помощи в размере 1,1 в связи с выделением объемов на

высокотехнологичную медицинскую помощь;

3.4. О внесении изменений в приложение 9а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» в

части:

- выделения клинико-статистических подгрупп в рамках КСГ st19.073

«Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме лимфоидной

и кроветворной тканей), взрослые (уровень 12)».

3.5. О внесении изменений в приложение 11а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ/КПГ (дневной стационар)» в

части:

- выделения клинико-статистических подгрупп в рамках КСГ ds19.048

«Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме лимфоидной

и кроветворной тканей), взрослые (уровень 12)»;

- выделение клинико-статистической подгруппы ds12.011.7 «Лечение

хронического вирусного гепатита C (уровень 2.7)» с применением схемы лечения

Дасабувир; Омбитасвир + Паритапревир + ритонавир;

3.6. О внесении изменений в приложение 14 «Перечень оснований для отказа в

оплате медицинской помощи (уменьшения оплаты медицинской помощи), а также

уплаты медицинской организацией» в связи с утверждением приказа Минздрава

России от 19.03.2021 № 231н «Об утверждении Порядка проведения контроля

объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по

обязательному медицинскому страхованию застрахованным лицам, а также ее

финансового обеспечения».

РЕШИЛИ:

1) Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на 2021

год в соответствии с Дополнительным соглашением № 5 к нему.

2) Дополнить перечень случаев, при которых страховыми медицинскими

организациями осуществляются межучережденческие расчеты случаями при

проведении молекулярно-биологического исследования на коронавирусную

инфекцию COVID-19 методом ПЦР при нахождении пациента в стационарных

условиях или условиях дневного стационара, а также при описании и интерпретации

рентгенографических изображений флюорографии легких, маммографии,

компьютерной или магнитно-резонансной томографии  в амбулаторных условиях,

условиях круглосуточного и дневного стационара (за счет общих средств,

направившей медицинской организации) – с мая 2021 года;

3) Внести изменения в приложение № 2а «Перечень медицинских организаций,

оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и коэффициенты

уровней медицинских организаций)» в части перевода профиля «Сердечно-

сосудистая хирургия» ГБУЗ МО «Сергиево-Посадская районная больница» на 3

уровень с присвоением коэффициента подуровня для оказания медицинской помощи

в размере 1,1 в связи с выделением объемов на высокотехнологичную медицинскую

помощь – с мая 2021 года;

4) Внести изменения в приложение 9а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты

относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» с июня 2021 года в

части:

- выделения клинико-статистических подгрупп в рамках КСГ st19.073

«Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме лимфоидной

и кроветворной тканей), взрослые (уровень 12)».

4.1) Внести изменения в приложение 11а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты

относительной затратоемкости КСГ/КПГ (дневной стационар)» с июня 2021 года в

части:

- выделения клинико-статистических подгрупп в рамках КСГ ds19.048

«Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме лимфоидной

и кроветворной тканей), взрослые (уровень 12)»;

- выделение клинико-статистической подгруппы ds12.011.7 «Лечение

хронического вирусного гепатита C (уровень 2.7)» с применением схемы лечения

Дасабувир; Омбитасвир + Паритапревир + ритонавир.

5) Внести изменения в приложение 14 «Перечень оснований для отказа в оплате

медицинской помощи (уменьшения оплаты медицинской помощи), а также уплаты

медицинской организацией» в связи с утверждением приказа Минздрава России от

19.03.2021 № 231н «Об утверждении Порядка проведения контроля объемов, сроков,

качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному

медицинскому страхованию застрахованным лицам, а также ее финансового

обеспечения» - с июня 2021 года;

6) Bnecru I,I3MeHeHVf, B rlpl4noxeHr4e llb 1a <<llepeueur Qenr4ruepoKr,rx tt

Senr4urepcKo-aKyluepcKl4x rryHKroB, ara$SepeHurrpoBaHHbrx ro rrrlcleHHocru

o6ctyxttBaeMoro HaceneHut)> B qacru ErKJrroueHzr Se,lr4urepcKo-aKyrxepcKoro rryHKTa,

BxoA{Irlero B crpyKrypy fEY3 MO <[ovoAeAoBcKa, rleHrpanbHas. ropoAcKa.f, 6olrnuqa>>.

rlnen Kouzccnn

rlneu Kouzccurz

tlnen Koruuccur

rlnen Kounccull

tlneH Kounccun

tlnen Kouncczll

rlneH Kounccun

9nes Kouuccuu

tlneH Korrauccun

rlnen Koruprccnu

tlneH Kouucclrur

9nen Kouuccuu

r{nen Kounccnn

9reH Kouuccnu

.A. CrpuryHxoBa

C.14. JlazapeBa

JI.[I. flauurroBa

A.B. AaaroprleB

A.A. Oczuoe

JI.rI.
(

Ilorxosa

CeueHrlon

.A. Anerceeea
(uo aouepeuuocru)

E.B. Cynpyn
(uo gonepeuuocrn)

OJIEB

m
iC\{,;'1,',9i

'.iI;,lF:
ilruni a4^

{ffi

wrarircl

;ww K9

Peruenue npraH.,rro

flpe4ce4alelr K ou vccprkr

5ffiN